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3D PRINTERI U STOMATOLOGIJI I ZUBNOJ TEHNICI
Zadnja karika koja nam je nedostajala u potpuno digitalnom pristupu kod rešavanja protetskih 
slučajeva je 3D print. Vremenom 3D printeri su postajali sve precizniji i precizniji. Danas slo-
bodno možemo reći da je moguće dobiti savršeno isprintani master model i isprintanu 
konstrukciju koja pasivno naleže.  

PRAVILNOM STRATEGIJOM  DO KVALITETNIH KOMPOZITNIH RESTAURACIJA
Kompozitnim restauracijama, uz dobro poznavanje principa slaganja boja kompozitnih mate-
rijala, mogu se postići vrhunski estetski rezultati. Ali osim optičkih karakteristika, važno je da 
kompozitni materijal bude lagan za manipulaciju kako bi izvođenje same restauracije 
zuba bilo jednostavno. 

Time for introductions
AD

Posetite NURDOR na sajmu Medident

Nacionalno Udruženje Roditelja 
Dece obolele od Raka “NUR-
DOR” je osnovano kao neprofitabil-
no, nestranačko i nevladino udru-
ženje sa ciljem da se svakom detetu 
obolelom od raka, bez obzira na 
nacionalnu, versku i rasnu pripad-
nost, kao i ekonomski status, obez-
bede uslovi za adekvatno lečenje i 
oporavak. Osnivači su roditelji izle-
čene i preminule dece, medicin-
sko osoblje sa hemato-onkoloških 
odeljenja i volonteri. Ciljevi i zadaci 

Nacionalnog udruženja roditelja 
dece obolele od raka su pružanje 
organizovane pomoći deci oboleloj 
od raka i njihovim roditeljima.

Svakom detetu obolelom od 
raka mora biti dostupno najbolje 
moguće lečenje i nega, kao i psi-
ho-socijalna podrška celoj porodici 
kako bi što lakše prebrodili dugo-
trajno, bolno i iscrpljujuće lečenje. 
Kroz brojne programe Nurdor se 
trudi da informiše i osnaži roditelje 

i decu, ali i da svim ljudima pruže 
sve informacije o raku i načinu na 
koji mogu da pomognu.

Aktuelni projekti:
- Objavljivanje priručnika o mali-
gnim bolestima. 
- Organizovanje rehabilitacije za 
decu obolelu od malignih bolesti. 
- Savetovalište za roditelje čija se 
deca leče od malignih bolesti. 
- Edukacija za zdravstvene rad-
nike koji rade na odeljenjima na 

kojima se leče deca i adolescenti. 
- Opremanje ambulante za pre-
venciju i saniranje promena u usti-
ma kod dece na hemoterapiji. 
- Opremanje igraonica za decu i 
mlade. 
- Opremanje prostora za smeštaj 
roditelja iz unutrašnjosti tzv. “Rodi-
teljska kuća”. 

Duboko ubeđeni da je unapre-
đenje kvaliteta lečenja i života dece 
obolele od raka u Srbiji zajednička 

misija svih nas kojoj svako može 
doprineti na svoj način. Pozivamo 
sve kolege da posete štand Nur-
dor-a tokom održavanja sajma Me-
dident u Beogradu, kao i da se pri-
druže humanitarnoj akciji slanjem 
SMS sadržaja 1 na 1150 i na taj na-
čin pomognu izgradnju Roditeljske 
kuće za decu iz cele Srbije koja se 
leče u Beogradu. DT

Svi zajedno za bolje uslove lečenja najhrabrijih mališana u Srbiji! 

www.nurdor.org
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Povodom otvaranja svog Print cen-
tra u Novom Sadu Digital Design 
Solution je u hotelu Sheraton orga-
nizovao 07.09.2019. prezentaciju i 
demonstraciju intraoralnog skene-
ra najnovije generacije premijum 
brenda 3shape TRIOS 4.

Uz koktel, druženje i vrhunsko 
predavanje svi prisutni su mogli da 
se upoznaju sa prednostima digi-
talne stomatologije.

Predavač gospodin Vjekoslav 
Budimir je podelio sa posetioci-
ma svoje višegodisnje iskustvo i 

Izveštaj sa skupa

Digital Design Solution 
Print centar u Novom Sadu

Join the largest educational network in dentistry!

Tribune Group GmbH is an ADA CERP Recognized Provider. 
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www.DTStudyClub.com

REGISTER FOR FREE!
DT Study Club – e-learning platform
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znanje u digitalnom protokolu rada 
uz praktičnu demonstraciju skene-
ra najnovije generacije.

TRIOS 4 je najsnažniji 3Shape 
intraoralni skener do sada i prvi 
intraoralni skener na svetu sa 
digitalnim otkrivanjem mogućih 
površinskih i interproksimalnih 
karijesa, bez potrebe za dodat-
nim skeniranjem. TRIOS 4 dolazi 
sa novom generacijom dodataka 
sa tehnologijom brzog zagreva-
nja, tako da je spreman za skeni-

ranje u nekoliko sekundi, što vam 
omogućava 30% duži vek trajanja 
baterije. TRIOS 4 sadrži dobro po-
znatu 3Shape tehnologiju skenira-
nja vrhunske preciznosti, “insane” 
načinom rada, realnim bojama i 
preciznim određivanjem boja, kao 
i Al tehnologiju skeniranja za po-
jednostavljeno skeniranje.

TRIOS 4 je dostupan u žičnoj i 
bežičnoj konfiguracije. Brzina ske-
niranja je ista, ali “instant-heat” 
tehnologija omogućava da sistem 
bude spreman za skeniranje u ne-
koliko sekundi.

Dobitnik je prestižnih nagrada 
u 2019.godini: “Best of Class Te-
chnology Award” i “reddot design 
award”.

Digital Design Solution je kom-
panija koja će nastaviti sa organi-
zacijom pažljivo biranih edukacija 
i prezentacija kako za stomatologe 
tako i za zubne tehničare. DT

Pozivamo sve zainteresovane da nas posete 
na 44. MEDIDENT-u SAJMU MEDICINE I STOMATOLOGIJE 

koji se održava u periodu od  10-12.oktobra 
na Beogradskom sajmu u hali 3 

gde ćemo prezentovati najsavremenija digitalna rešenja.
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Budi skroman, 
širi osmehe
Autor: Katarina Vuskanović

Svake godine u svetu se baci preko 3,6 milijardi plastičnih četki-
ca. Većina njih završi u prirodi i nikada se ne razgradi. Plastično 
zagađenje i ugroženost biljnog, životinjskog sveta i nas samih, 
isnpirisali su  nastanak HUMBLE ekološke četkice za zube koja u 
potpunosti odgovara zahtevima savremenog društva.

Najprodavanija eko četkica je osmišljena od strane švedskih stomatologa 
2013. godine i predstavlja spoj napredne tehnologije, ekologije i društvene 
odgovornosti.

Humble četkice za zube su napravljene od bambusovog drveta, naj-
brže rastuće biljke na celom svetu, koja prirodno poseduje antibak-
terijska svojstva. Reč je o izdržljivom, biorazgradivom materijalu koji 
dobro podnosi vlagu i nije tretiran pesticidima. Premazivanje bambusa 
prirodnim voskom, čini da sama drška bude otporna na vodu, a njeno 
menjanje se preporučuje na svaka 4 meseca jednako kao i kod konven-
cionalne četkice. 

Napravljena je gotovo potpuno od prirodnih i recikliranih materija-
la, uključujući i ambalažu. Dok plastične četkice nastale tridesetih go-
dina prošlog veka i dalje postoje i zagađuju prirodu, eko četkice za zube 
nakon upotrebe nestaju. Humble brush je potpuno veganski proizvod 
koji garantuje da nijedna životinja nije stradala u procesu testiranja i 
proizvodnje.

Sa preko 4000 vlakana napravljenih od Dupont najlona, Humble četkice 
su idealne za osetljive desni i temeljnu higijenu. Vlakna poseduju sertifikat 
koji osigurava da ne sadrže BPA (bisphenol A toksin), a u Srbiji ih možemo 
pronaći u Soft varijanti za odrasle ili ultrasoft za decu.

Ono što Humble četkicu za zube čini jedinstvenom u svetu ekoloških 
četkica je humani karakter i društveno odgovorno poslovanje Humble 
Smile fondacije (https://humblesmile.org/) koja od svake prodate četkice 
odvaja deo profita za unapređenje oralnog zdravlja dece u nerazvijenim 
zemljama. Sam naziv ove četkice “Humble Brush” i slogan “Budi skroman, 
širi osmehe” (Go Humble, Give Smiles) upućuju na filozofiju davanja na 
kojoj se kompanije zasniva.

Humble ekološka četkica dostupna je u više od hiljadu prodajnih 
mesta i stomatoloških ordinacija širom sveta, višestruko je nagra-
đivana kao proizvod godine u Evropi i Aziji. U Srbiji Humble četkice 
za zube za decu i odrasle u različitim bojama, možete kupiti u Lilly i 
DM drogerijama, kao i u online prodavnici www.magicbeauty.rs  DT

伀䐀䜀伀嘀伀刀一伀 倀刀䄀一䨀䔀 娀唀䈀䄀 
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NAGRADNA IGRA 2019
Stomatologija & Zubna tehnika

1. Ime i prezime ILI naziv Vaše ordinacije
2. Napišite nam da li ste stomatolog ili zubni tehničar

Izvlačenje dobitnika održaće se tokom 
sajma Medident u Beogradu u oktobru 2019. godine

nagrade@dental-tribune.rs

Prijavite se na email adresu:

Vrednost 
nagrade

 1.175€  

 Vrednost
  nagrade

 526€  

 Vrednost 
  nagrade

 408€  

 Vrednost 
  nagrade

 250€  

 Vrednost 
  nagrade

 180€  

 Vrednost
 nagrade

 533€  

Bluephase G4

1.

3.

SDR® Plus Compula  
Intro Kit  
ceram.x® duo  Syringe 
Intro Kit 
Aquasil® Ultra+ 
Wash Material Hand Mix (Putty)

Palodent® V3 
Introductory Kit 
Aquasil® Ultra+ 
Wash Material Hand Mix (Putty)

VITA AKZENT Plus 
POWDER KIT

ARTISTIC WAX
complete set

Knjiga
MOTIVATION
Claude Sieber

2.

1.

2.

3.
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BENSHEIM/SALZBURG, 4. februar, 
2019. Ono što se smatralo apso-
lutnom senzacijom pre više od 
30 godina, danas se uzima zdra-
vo za gotovo. U pogledu kvalite-
ta, digitalni intraoralni otisci 
ni na koji način ne zaostaju u 

Jednostavnije, brže i preciznije nego ikad pre – sve to opisuje Primescan, novi intraoralni skener kompanije Dentsply Sirona. Sa svo-
jom potpuno novom patentiranom tehnologijom Primescan omogućuje snimanje visoko preciznih digitalnih otisaka cele vilice. Ovi 
skenovi korisnicima pružaju brojne mogućnosti. Primescan je dizajniran za različite digitalne proizvodne procese – s laboratorijom 
direktno u ordinaciji, s CEREC-om ili u saradnji sa spoljnim partnerima. Provereni interfejsi znatno pojednostavljuju proces, nudeći 
doktorima dentalne medicine fleksibilnost koju žele.

Novi intraoralni skener kompanije Dentsply Sirona:

Primescan usavršava
digitalne otiske

odnosu na konvencionalne me-
tode te stoga postaju pouzdana 
alternativa za uzimanje otisaka 
kako pojedinačnih zuba tako i 
cele vilice za sve više i više klini-
čara. Kompanija Dentsply Sirona 
uvela je digitalni otisak u dental-

nu medicinu sistemom CEREC. 
Sada, Primescanom, kompanija 
predstavlja intraoralni skener s 
izvanrednom tehnologijom koji 
omogućuje skeniranje preciznije 
od svega na što smo pre navikli. 
To je potkrepljeno novim istra-
živanjem na Univerzitetu u Züri-
chu. „Doktori dentalne medicine 
s pravom iščekuju proizvode i re-
šenja kompanije Dentsply Sirona, 
koja njihov rad u stomatološkoj 
ordinaciji čini lakšim, sigurni-
jim i boljim“, kaže dr Aleksander 
Volker (dr. Alexander Völcker), pot-
predsednik grupe za CAD/CAM i 
ortodonciju u kompaniji Dentsply 
Sirona. „Primescan je rešenje važ-
nog pitanja u praksi, mogućnost 
bržeg i preciznijeg uzmanja otiska 
- koje bi bilo jednostavno izvodljivo 
u uobičajenim radnim uslovima, 
pouzdano, s klinički besprekornim 
rezultatima, a uz to je zabavno.“

Skenovi do 20 milimetara
u dubinu

Primescanov optički sistem pa-
žljivo je razvijen. Skeniranje povr-
šine zuba vrši se senzorima visoke 
rezolucije i svetlošću sa kratkim 
talasnim dužinama, čime se be-
leži do milion 3D tačaka podataka 
u sekundi. S visokofrekventnom op-
tičkom analizom kontrasta, one se 
sada mogu izračunati preciznije 
nego ikada pre. Dentsply Sirona 
je podnela prijavu patenta za ovaj 
proces. Uz Primescan moguće je i 
skeniranje dubljih područja (do 20 
mm). To omogućuje digitalne oti-
ske čak i za subgingivne ili naro-
čito duboke preparacije. Gotovo 
sve površine zuba su uhvaćene, 
čak i pri skeniranju iz nepovolj-
nijih uglova. Primescan odmah 
registruje zubne površine u tra-
ženoj rezoluciji i visokoj oštrini, 
čak i na velikim dubinama, čime 
se osigurava mnogo detaljniji 3D 
model. 

Da bi se proces skeniranja jed-
nostavno pratio i kako bi se odmah 
mogao proceniti model, popratni 
akvizicijski centar Primescan AC 
ima moderan ekran osetljiv na do-
dir koji se zaokreće po potrebi kako 
bi se osiguralo da je uvek postavljen 
u ergonomski najpovoljniji  položaj.

Kliničari cene intuitivni na-
čin rada, a pacijenti ugodnost 
tokom prve upotrebe.

Primescan takođe donosi pred-
nosti u pogledu higijenske sigur-
nosti. Zahvaljujući glatkim površi-
nama Primescana i akvizicijskog 
centra, higijenski kritična pod-
ručja koja se često teško čiste, 
mogu se sigurno, brzo i jedno-
stavno očistiti.

Širok spektar mogućnosti 
primene

Precizna tehnologija skeniranja 
omogućuje da se Primescan uni-
verzalno implementira. Ne samo 
da proizvodi visokoprecizne sli-
ke prirodnih zuba i preparacije, 
nego i daje izuzetno precizne slike 
drugih materijala koji se uobiča-
jeno koriste u dentalu. Na primer, 
stručnjaci za implantate cene jed-
nostavne otiske bezubih lukova ili 
implantantnih ležišta, a ortodonti 
cene rezultate detaljnog skeniranja 
mekih tkiva (gingive i frenuluma). 
S ovom novom tehnologijom skeni-
ranja otisci se mogu uzeti vrlo brzo. 
Otisak cele vilice, uključujući i kal-
kulaciju modela, traje samo dva do 
tri minuta.

Maksimalna fleksibilnost
pri daljoj obradi skenova

Uz Primescan korisnici mogu 
iskoristiti puni potencijal digitalnih 
proizvodnih procesa za bolju uslu-
gu. Modularni koncept nudi pri-
kladno rešenje za svaku indikaciju 
u praksi. Digitalni 3D model može 
se preneti u laboratoriju preko no-
vog Connect softvera (bivši Siro-
na Connect), a može se dalje obra-
đivati različitim softverima, npr. 
za ortodontsko ili implantološko 
lečenje. Novorazvijeni centralni 
inbox omogućuje laboratorijama 
širom sveta povezivanje s Conne-
ct Case centrom. U tom procesu, 
validirani skenirani podaci iz 
Primescana i Omnicama mogu 
se jednostavno primiti za dalju 
obradu u željenim programima i 
radnim procesima. Alternativno, 
restauracija se može planirati i 
proizvesti u ordinaciji uz pomoć 
novog CEREC softvera 5, sa svo-
jim ugodnim osveženim, novim 
dizajnom, intuitivnom funkcional-

nošću i značajno poboljšanom re-
zolucijom ekrana.

Dr Aleksander Volker (dr. Alexan-
der Völcker) izražava svoje uverenje. 
„Digitalni otisci s Primescanom su 
polazna tačka za druge uzbudljive 
digitalne procese bez ograničava-
nja budućih odluka u stomatološkoj 
praksi. Svojim besprekornim rešenji-
ma i proverenim radnim procesima 
s spoljnim partnerima postavljamo 
nove standarde koji, zahvaljujući di-
gitalnim tehnologijama, omoguću-
ju još bolju dentalnu medicinu“.

Zbog različitih razdoblja certi-
fikacije i registracije, nisu svi pro-
izvodi odmah dostupni u svim ze-
mljama. DT

1 2

Slika 1: Primescan – novi intraoralni skener kompanije Dentsply Sirona koji 
digitalni otisak diže na novI nivo kvaliteta. • Slika 2: Zahvaljujući glatkim povr-
šinama Primescana i akvizicijskog centra, higijenski kritična područja koja se 
često teško čiste mogu se očistiti sigurno, brzo i jednostavno. • Slika 3: Digi-
talni otisci uz Primescan: jednostavnije, brže i preciznije nego ikad pre.• Slika 
4: Novi dizajn glodalice CEREC MC XL.
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Marion Par-Weixlberger
Dentsply Sirona je najveći svetski proi-
zvođač stomatoloških proizvoda i teh-
nologija u svetu s preko 100 godina 
inovacija i usluga u dentalnoj industriji. 
Dentsply Sirona razvija, proizvodi i pro-
daje sveobuhvatna rešenja uključujući 
proizvode za dentalno i oralno zdravlje 
kao i druge medicinske proizvode. Kao 
The Dental Solutions Company™, proi-
zvodi kompanije Dentsply Sirona nude 
inovativna, kvalitetna i efikasna rešenja 
kako bi unapredila brigu za pacijente i 
ponudila bolju, sigurniju i bržu stomato-
lošku uslugu. Globalno sedište kompa-
nije Dentsply Sirona, nalazi se u Yorku, 
Pennsylvaniji, a i međunarodno sedište 
u Salzburgu, u Austriji.
Posetite www.dentsplysirona.com za 
više informacija o kompaniji Dentsply 
Sirona i njenim proizvodima.

Marion Par-Weixlberger
Director Corporate Communications 
and Public Relations 

Sirona
Straße 1 
5071 Wals bei Salzburg, Austria 
T +43 (0) 662 2450-588 
F +43 (0) 662 2450-540
marion.par-weixlberger@dent-
splysirona.com

O kompaniji 
Dentsply Sirona

Kontakt
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Međunarodni sajam medicine 
i stomatologije “Medident” biće 
održan od 10. do 12. oktobra 
2019. godine u hali 4 Beograd-
skog sajma.

Ova najrespektabilnija regional-
na medicinska sajamska priredba 
ugostiće više od 80 velikih i malih 

44. Međunarodni sajam medicine i stomatologije, 10-12. oktobar 2019.

izlagača iz petnaestak zemalja, koji 
će predstaviti svoje proizvode i us-
luge iz širokog spektra izlagačkih, 
stručnih i promotivnih programa. 

Programski i izlagački akcenat 
je na izuzetno raznovrsnoj ponudi 
dentalne, medicinske i laboratorij-
ske opreme i sredstava, farmace-

utskih i drugih proizvoda i usluga, 
oplemenjenoj brojnim novitetima 
i premijerama, naročito u oblasti 
dentalne opreme i materijala. Fir-
ma TIM CO je već u ranom predsa-
jamskom periodu najavila premi-
jeru prvog DWS SLA 3D printera u 
Srbiji, za štampanje biomodela, pri-
vremenih nadoknada, modela, or-
todontskih lukova itd., potom prvog 
i jedinog “chairside 3D printera” za 
štampanje privremenih nadokna-
da sa gradijentom boje, pa KaVo X 
Pro intraoralnog skenera...

Medident će, kroz akreditovana 
predavanja, prezentacije, seminare 
i pokazne vežbe, ponuditi i aktuel-
na stručna medicinska saznanja 
i praktične obuke i iskustva iz sto-
matološke prakse i drugih grana 
medicine. 

Ključni deo stručnog pratećeg 
programa Medidenta 2019. svaka-

ko će biti takođe već tradicionalna 
akreditovana predavanja iz obla-
sti dentala u organizaciji Neoden-
ta, ovog puta pod radnim nazivom 
“Stomatologija u očima vizionara”, 
sa eminentnim predavačima iz 
više evropskih zemalja. Kompa-
nija Elpida najavila je popuste na 
akreditovane edukacije u oblasti-
ma mezoterapije, filera, PRP-a i 
hemijskog pilinga. 

Svoj humani i humanitarni karak-
ter, pored onog stručnog, Medident 
će i ove godine dokazati dočekujući 
posetioce brojnim promocijama, 
prezentacijama i akcijama, besplat-
nim pregledima, masažnim tre-
tmanima, raznovrsnim pokaznim 
vežbama, kratkim promotivno-edu-
kativnim programima i drugim ko-
risnim uslugama iz različitih medi-
cinskih oblasti. Tako će firma Oniris 
predstaviti proizvod u vidu prilagod-
ljive dentalne proteze koja komfor-

Ozdraviti ili ostati zdrav sa Medidentom
no leči hrkanje i slip apneju. “Plavi 
krug” će besplatno meriti šećer u 
krvi, krvni pritisak i indeks bio-
mase, te davati savete i edukacija za 
obolele od dijabetesa. Firma “Float-
ing studio spokojstvo” će predstavi-
ti tretman opuštanja u specijalnim 
kabinama, koje simuliraju plutanje 
u moru, smanjuje se nivo stresa, a 
hormon sreće se, kažu, povećava 
osam puta. Institut za transfuziju 
krvi organizuje akciju dobrovoljnog 
davanje krvi.

Zahvaljujući svojim komercijal-
nim, stručnim i edukativnim sadr-
žajima, Medident će omogućiti po-
slovnim ljudima, medicinskim struč-
njacima i posetiocima da na jednom 
mestu saznaju i razmene korisne 
informacije iz oblasti medicine i 
stomatologije, potvrđujući još jed-
nom svoje mesto u vrhu regionalne 
ponude sajamskih manifestacija 
ove vrste. DT



06 Dental Tribune Serbia & Montenegro Edition | 03/2019

Još nedavno, pravilno postavljanje 
kompozitnih ispuna bilo je kom-
plikovano i vremenski zahtevno. 
Mogućnosti za grešku javljale su se 
na svakom koraku, od načina pre-
paracije, preko izrade adheziva, do 
slojevitog modelovanja kompozita.

Kompozitni materijali dominira-
ju restaurativnom dentalnom me-
dicinom danas, prvenstveno zbog 
estetike, ali i dobrih mehaničkih 
svojstava. Konvencionalni kompo-
zitni materijali, posebno opakne 
dentinske i tamnije nijanse, ne pro-
puštaju svetlost polimerizacijske 
lampe više od 1,5-2 mm. S druge 
strane, polimerizacijsko skupljanje 
dovodi do pojave polimerizacijskog 
stresa i pukotina ukoliko materija-
lom povezujemo suprotne strane 
kaviteta. Stoga se razvila tzv. kosa 
inkrementna tehinka postavljanja 
kompozita koja je odgovorna za is-

crpan i dugotrajan postupak izrade 
kompozitnih ispuna. Povrh toga, 
nije retka pojava mehurića vazdu-
ha ili ugradnje nečistoća između 
pojedinih slojeva. 

Pojava bulk fill kompozita ozna-
čava novu eru u stomatologiji i pro-
menu paradigme o kompozitima 
kao zahtevnim materijalima. Postu-
pak izrade ispuna uveliko je pojed-
nostavljen jer dozvoljava postavlja-
nje u slojevima od 4 mm koji mogu 
ispunjavati celi kavitet zbog malog 
skupljanja i polimerizacijskog stre-
sa (1-3). Pouzdanost njihove kliničke 
primene dokazana je dugogodišnjim 
kliničkim ispitivanjima (4-6). Nakon 
deset godina, nije bilo razlike u kva-
liteti ispuna između konvencional-
nih slojevito postavljanih i bulk-fill 
kompozita (6). Potaknuti jednostav-
nošću primene, stomatolozi ih sve 
više koriste, pa je tako utvrđeno 

Lakoća postavljanja 
uz nove izvore svetlosti
Autor: Doc. dr. sc. Danijela Marović, Univerzitet u Zagrebu, Stomatološki fakultet

da se za čak 27% ispuna koriste 
bulk-fill kompoziti. U preostalih 
73% spadaju i ispuni na prednjim 
zubima, za koje nisu indikovani 
bulk-fill kompoziti zbog pojačane 
translucencije (7). 

Jasno je da je adekvatna poli-
merizacija izrazito važna za kom-
pozite koji se postavljaju u tako 
izazovnim uslovima. Nepažljivo 
rukovanje lampom tokom poli-
merizacije dovešće do nedovoljno 
polimerizovanih delova i kompro-
mitovati mehaničku stabilnost te 
biokompatibilnost konačnog ispu-
na. Dobro je poznato kako pove-
ćanje udaljenosti vrha svetlosnog 
vodiča polimerizacijske lampe od 
kaviteta smanjuje intenzitet svetlo-
sti koji dopire do najdubljih delova 
ispuna i dubinu polimerizacije (8). 
To će ugroziti dugotrajnost ispuna 
u najosetljivijem delu, kao što je 
gingivalni stepenik kod kaviteta 
druge klase. Promena nagiba poli-
merizacijske lampe takođe izrazito 
smanjuje jačinu svetlosti koja dopi-
re do ispuna, do 50% ako se radi o 
dubini od 5 mm (9). 

Inovativni prethodnik nove, če-
tvrte generacije LED polimerizaci-
onih uređaja koji pristupa problemu 
pravilnog pozicioniranja polime-
rizacijske lampe je Bluephase Po-
werCure (Ivoclar Vivadent, Schaan, 
Liechtenstein). Patentirana Polyvi-
sion tehnologija ugrađena u ovu 
lampu onemogućuje polimerizaci-
ju ukoliko nije u blizini zuba ili slič-
ne reflektirajuće površine (Slika 1). 
Time se osigurava dovoljna blizina 
radi efikasnosti, ali i onemoguću-
je slučajna aktivacija u prostoru i 
eventualno oštećenje vida. Princip 
rada je u detekciji reflektovanog 
svetla unutar nekoliko milisekun-
di nakon aktivacije te tekom celog 
trajanja iluminacije. Ukoliko nema 
povratnog signala, lampa se isklju-
čuje uz zvučni signal, a ako tokom 
polimerizacije dođe do pomica-
nja lampe ili njenog nagiba, kori-
snik je upozoren vibracijom te se 
trajanje polimerizacije produža-
va za 10% (10). 

Druga novina Bluephase Power-
Cure u odnosu na svoje prethod-
nike je izmimno visoki intenzitet 
svetlosti od 3050 mW/cm2 (Slika 2). 
Na tržištu dentalne opreme i mate-
rijala do sad su se pojavljivale lam-
pe sa slično visokim intenzitetima 
svetlosti. Po konceptu reciprociteta 
izlaganja (engl. exposure recipro-
city), što je viši intenzitet svetlosti, 

potrebno je kraće vreme polimeri-
zacije jer ukupna predana energija 
potrebna za inicijaciju polimeriza-
cije ostaje ista. Tako se preporuči-
valo da se korištenjem lampa vrlo 
visokog intenziteta svetlosti može 
izrazito skratiti vrijeme polimeri-
zacije, do nekoliko sekundi. Među-
tim, dosadašnja naučna istraživanja 
nisu podupirala njihovu upotrebu 
(10). Kinetika polimerizacije ne za-
visi samo od intenziteta svetlosti i 
dužini ekspozicije, nego i od sasta-
va materijala. Većina savremenih 
konvencionalnih i bulk fill materi-
jala polimerizacijom stvara duge, 
unakrsno povezane polimerne lan-
ce. Za što potpuniju polimerizaciju 
ovakvih materijala poželjno je što 
više produžiti fazu u kojoj su mono-
meri mobilni kako bi dosegnuli sva 

slobodna mesta na koja se mogu 
vezati. Kad se takvi materijali osve-
tle svetlom visokog intenziteta jako 
kratko, veliki broj aktiviranih mo-
nomera ostaje nevezan i zarobljen 
u nehomogenoj polimernoj mreži. 
Izlaganjem vodenom mediju kakav 
je u ustima, monomeri se mogu 
osloboditi u pljuvačku te razgraditi 
u međuprodukte i delovati alerge-
no, citotoksično ili genotoksično 
na naše pacijente (11, 12). Mehanička 
svojstva takvih materijala takođe 
nisu zadovoljavajuća te dolazi do 
bržeg trošenja materijala i pucanja 
ispuna.

Ove probleme je anticipirao tim 
iz Ivoclar Vivadenta, istovremeno 
izdajući dva nova bulk-fill materija-
la izmenjenog sastava, kompaktni, 

Slika 1: Bluephase PowerCure polimerizacijska lampa s Polyvision tehnologijom.
Slika 2: Bluephase PowerCure u 3s Power programu s intenzitetom svetlosti od 3050 mW/
cm2 i vidljivom homogenom distribucijom intenziteta svetla.
Slika 3: 3s PowerCure sistem: Adhese Universal, Tetric PowerFlow, Tetric ProwerFill i Bluep-
hase PowerCure.

1

3

2

Slika 4: Promjena translucencije tekućeg bulk fill kompozita Tetric PowerFlow: prije (lijevo) i 
nakon (desno) polimerizacije.
Slika 5: Promjena translucencije kompaktnog bulk fill kompozita Tetric PowerFill: prije (lijevo) 
i nakon (desno) polimerizacije.
Slika 6: Klinički izgled zuba 37 prije restorativnog zahvata (lijevo). Sekundarni karijes uočen je 
na mezijalnom dijelu zuba, uz gingivnu stepenicu. Desna slika prikazuje završni izgled restau-
racije u potpunosti izgrađene od komponenti 3s powerCure sustava. Fisure su naglašene s 
IPS Empress Direct Color, boja ochre.

4

5

6
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Izoluj Bondiraj Restauriraj Prosvetli 

Efikasna
estetika

Lampa za polimerizaciju

Bluephase® G4

Sa inteligentnim 
asistentom za  
polimerizaciju

Polyvision ®

UNUTRA

Vaš lični asistent za polimerizaciju detektuje pokrete tokom polimerizacijskog 
procesa i pomaže postizanje pouzdanih rezultata polimerizacije.

AD

visoko-viskozni Tetric PowerFill, 
te tekući, nisko-viskozni Tetric Po-
werFlow. Brza  polimerizacija sve-
tlom visokog intenziteta omoguće-
na je dodatnim reagensom koji po-
tiče stvaranje kratkih polimernih 
lanaca i time potpuniju polimeriza-
ciju u kratkom vremenu. Oni zajed-
no s Adhese Universal i Bluephase 
PowerCure čine takozvani 3s Po-
werCure sistem (Slika 3). Svaki od 
materijala u sistemu polimerizuje 
se samo 3 sekunde 3s programom 
Bluephase PowerCure s intenzite-
tom od 3050 mw/cm2. Tetric Power-
Fill i Tetric PowerFlow koriste se u 
slojevima debljine 4 mm, s tim sa 
Tetric PowerFlow zbog većeg udela 
smole zahteva nadsloj od kompak-
tnog kompozita poput Tetric Po-
werFill ili drugog visoko-viskoznog 
kompozita. Kao otvoreni sistem, svi 
materijali mogu se polimerizovati i 
drugim lampama nižeg intenziteta 
s produženim vremenom ilumi-
nacije (npr. 10 s s lampom intenzi-
teta 1200 mW/cm2), no tu se gubi 
prednost uštede vremena. Konačni 
materijal je čvršći i ima manji poli-
merizacijski stres nego u materijala 
bez navedenog reagensa (13).

Duboka polimerizacija osigura-
na je i specijalnom Aessencio tehno-
logijom, koja je zasnovana na pro-
meni refraktornog indeksa svetlosti 
u kompozitnom materijalom tokom 
polimerizacije. Praktično, to znači 
da svetlost u nepolimerizovanom 
materijalu neometano prolazi do 4 
mm i omogućuje dobru polimeriza-
ciju, dok polimerizovani materijal 
postaje manje translucentan kako 
bi zadovoljio današnje visoke estet-
ske zahteve (Slike 4 i 5). 

Zbog razvoja toplote kod lampi 
iznimno visokog intenziteta, poput 
Bluephase PowerCure, razumljivo 
je da postoji zabrinutost za stanje 
pulpe i gingive kod njene primene. 
Originalno istraživanje dr. Arraisa 
iz Brazila (9, 14) na zubima planira-
nim za ekstrakciju iz ortodontskih 
razloga utvrdilo je da takva zabri-
nutost nije opravdana i da je sigurna 
za pulpu ukoliko se koristi prema 
preporukama proizvođača. Lampa 
je programirana da ne dopušta više 
od 2 uzastopne aktivacije 3s pro-
grama, koji je indikovan samo za I 
i II klase, te je kontraindikovan kod 
dubokih kaviteta. Za sve ostale kli-
ničke situacije postoje opcije Turbo 
programa od 2000 mW/cm2 ili High 
Power programa od 1200 mW/cm2, 
te PreCure program za inicijalno 
kratko osvetljivanje od 2 s za kom-
pozitne cemente (950 mW/cm2).

Ovakav sistem omogućuje brži 
rad s minimalnom mogućnošću 
greške i pouzdanim rezultatima 
(Slika 6). Očito, svaki kavitet je razli-
čit i svaki pacijent zahteva individi-
ualan pristup. No u standardizova-
nim laboratorijskim uslovima pro-
sečno vreme izrade ispuna drugog 
razreda od postavljanja adheziva do 
završne polimerizacije traje samo 
3,5 minute, što iznosi uštedu od 57% 
u odnosu na konvencionalno postavlja-
nje kompozita u slojevima (9). Istovre-
meno, brzina postavljanja kompozita 
ne znači kompromis u kvalitetu, 

• 3s PowerCure sistem čine adheziv Adhese 
Universal, tečni bulk fill kompozit Tetric Pow-
erFlow, kompaktni Tetric PowerFill i polim-
erizacijska lampa Bluephase PowerCure. 

• Od adheziva do završne obrade ispuna za 3,5 
minuta - moguće je uz 3s PowerCure sistem.

koja je zadržana. Postupak izrade 
je jednostavniji za upotrebu, a ti-
pične pogreške koje su se javljale 
u prošlosti su se danas razvojem 
materijala eliminisale. Izrada 
kompozitnih ispuna evoluirala je 
u sistem koji svakodnevo olakša-
va rad stomatologa, a pacijentima 
čini posetu stomatologu kraćim, a s 
time i ugodnijim. DT

Lista referenci dostupna 
kod izdavača 
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Saopštenje za medije

Osnovni cilj poslovanja DDS Digital Dental je promocija i prodaja digitalnih dentalnih materijala i opreme. 
Gradeći reputaciju partnera od poverenja svakodnevno savetujemo i obučavamo klijente sa digitalnim načinom rada 
pružajući kvalitetnu podršku od strane stručno osposobljenog tima DDS-a. 

DDS Digital Dental se sastoji iz tri segmenta:

• DDS DENTAL MARKET je prvi 
segment kompanije koji stoma-
tolozima i zubnim tehničarima 
omogućava nabavku digitalne 
dentalne opreme i visokokvali-
tetnih materijala. 

U našoj ponudi nalaze se pre-
mijum brendovi: 

3Shape - Zastupajući kompa-
niju 3Shape u ponudi imamo sve 
modele TRIOS intraoralnih ske-
nera, sve modele laboratorijskih 
ekstraoralnih skenera i 3Shape 
pripadajućih dentalnih softvera. 

Asiga - Australijski 3D printeri 
za plastiku otvorenog sistema, 
visoke preciznosti sa ekonom-
ski isplativom proizvodnjom za 
korisnike. 

Dental Direkt - cirkonija dis-
kovi premijum kvaliteta i visoke 
estetike. 

SHOFU - keramički sistem na-
menjen fasetiranju metalnih i 
bezmetalnih konstrukcija i cir-

konijum diskovi visokog kvali-
teta. 

Nabertherm i Dekema - prvo-
klasne peći za sinterovanje kera-
mike i cirkonije. 

Busch - visokokvalitetni obrad-
ni instrumenti namenjeni sto-
matološkim ordinacijama i zu-
botehničkim laboratorijama. 

Cattani - vazdušni kompresori 
za ordinacije i laboratorije uz 
posebnu ponudu laboratorijskog 
CAD/CAM modela namenjenog 
za rad na CNC mašinama.

• DDS PRINTING AND MILLING 
CENTAR je drugi segment kom-
panije. Nastao je kao podrška 
zubnim tehničarima koji su za-
koračili u svet digitalne stoma-
tologije.

Bavi se uslužnim 3D printin-
gom i CNC frezovanjem svih vr-
sta stomatoprotetskih nadoknada. 
Za uslugu frezovanja koriste se 

petoosovinske CNC mašine reno-
mirane nemačke firme VHF naj-
novije generacije, frezujući stoma-
toprotetske nadoknade od titana, 
Co-Cr (kobalt-hroma), cirkonije, 
pmma, peek-a, biohpp-a i voska. 
Naši korisnici imaju mogućnost iz-
bora cirkonijumskih blokova izme-
đu nemačkog brenda Dental Direkt 
i japanske kompanije SHOFU.

3D printovanje metalnih kon-
strukcija se radi u printeru fir-
me SISMA koristeći sertifikovani 
BEGO Co-Cr prah. Pored metalnih 
konstrukcija pružamo uslugu prin-
tanja modela, skeleta, hirurških 
vodilica, folija, tj. nadoknada od 
plastike na printerima poznate 
australijske kompanije ASIGA.

• DDS DENTAL LAB je treći se-
gment kompanije sa timom od 
20. zubnih tehničara koji uz po-
dršku iskusnih supervizora la-
boratorije rade sa najsavreme-
nijim tehnologijama, opremom 

i materijalima. Rad u laborato-
riji zasniva se na digitalnom na-
činu izrade stomatoprotetskih 
nadoknada. 

Prateći visoke standarde u sto-
matologiji, laboratorija je opre-
mljena najsavremenijom digi-
talnom opremom i kontinuirano 
ulaže u edukaciju svog tima. U 
laboratoriji se koriste dva vode-
ća dental dizajn softvera firme 
3Shape i EXOCAD, na kome sva-
kodnevno rade zubni tehničari 
obučeni i usmereni za digitalan 
način izrade protetskih radova. 
DDS je prva laboratorija u Srbiji 
koja je uvela u upotrebu 3D laser 
print za metal, renomirane firme 
SISMA kao i sistem za galvani-
zaciju Nemačke firme GRAMM - 
GAMMAT OPTIMO 2. 

U laboratoriji se organizuju pa-
žljivo birani kursevi, koji su podjed-
nako interesantni i za stomatologe 
i za zubne tehničare. Na taj na-

čin, zajedno sa našim saradnici-
ma - stomatolozima, gradimo jak 
timski duh i dolazimo do novih 
znanja i iskustava, koja zatim za-
jedno primenjujemo u svakodne-
vnom radu sa pacijentima.

Budite deo našeg digitalnog sveta i 
pridružite nam se. Vas DDS team vas 
sa zadovoljstvom očekuje. DT 

DDS Digital Dental  
Kneza Miloša 93, Beograd 

Dental Market:
+ 381 64 519 05 19
Print and Milling Centar: 
+381 64 017 07 00
Dental Lab: 
+381 64 080 40 20
e - mail: dentalmarket@dds011.rs 
www.dds011.rs 

Kontakt

Biorazgradiva traka i gel za prevenciju
gubitka kostiju u parodontitisu

NJUJORK, USA: Kao značajan korak u redefinisanju terapije parodontitisa naučnici sa New York University College of 
Dentistry (NYU Dentistry) nagradili su startap kompaniju Periomics Care od avgusta ove godine sa godišnjom finan-
sijskom pomoći u vrednosti od 224.000 US dolara za razvoj oralnih traka i gela za tretman parodontitisa. Sredstva 
za ovu finansijsku pomoć obezbedio je Nacionalni instutut za dentalna i kraniofacijalna istraživanja i upotrebiće se 
specifično za prevenciju gubitka viličnih kostiju kod osoba obolelih od diabetes Tip 2.

Parodontitis se pet puta češće 
javlja kod osoba obolelih od di-
jabetes Tip 2 nego kod drugih 
ljudi i stoga se naučnici nadaju 
da će ovo istraživanje pomoći u 
razvoju terapijskih postupaka 
koji bi doveli do boljih rezulta-
ta terapije i smanjenja bolova 
kod pacijenata. “Postoji velika 
praznina u ponudi terapijskih 
proizvoda za parodontalna obo-
ljenja koja deluju na mehaniz-

me koji uzrokuju pojavu obo-
ljenja, a lako se primenjuju kod 
pacijenata“ izjavila je dr Angela 
Kamer, vanredni profesor Paro-
dontologije i implanotologije na 
Stomatološkom fakultetu NYU, 
koja je jedan od konsultanata na 
ovom projektu.

U prethodnom istraživanju 
koje su sproveli naučnici kom-
panije Periomics Care pronađen 

je metabolit pod nazivom sukci-
nat (succinate= koji je povišen 
kod osoba obolelih od dijabetesa 
i koji aktivira sukcinat-receptor 
1 (SUCNR1). Istraživanje je po-
kazalo da blokiranje SUCNR1 
aktivira kontrolu upalnog pro-
cesa i gubitka kosti u paorodon-
cijumu što ukazuje na to da bi 
SUCNR1 mogao biti koristan za 
dalji razvoj terapeutskih meto-
da prevenicje gubitka vilične 

kosti u bolestima koje napada-
ju parodoncijum. Imajući to u 
vidu, novo istraživanje je usme-
reno na razvoj formule za cilja-
no delovanje na taj protein ko-
jom bi se impregnirali dentalne 
trake i gelovi.

Prema izjavama istraživača, 
dentalne trake i gelovi će biti 
napravljeni od biorazgradivog 
materijala i biće natopljeni sa 

antagonistima SUCNR1, i ovaj 
proizvod je zaštićen kao privreme-
ni američki patent. Trake su na-
menjene za aplikaciju od strane 
stomatologa, dok će gel moći paci-
jenti sami da aplikuju na gingivu. 
“Razvoj biorazgradivih dentalnih 
traka i gelova predstavlja korak 
napred u razvoju neinvazivnih me-
toda za augmentaciju i mogu da 
zamene konvencionalne metode 
terapije parodontalnih obolje-
nja,” izjavio je dr Dipak Saksena 
(Dr. Deepak Saxena), vanredni 
profesor Baznih nauka i kranio-
facijalne biologije na Stomatološ-
kom fakultetu Univerziteta NYU 
i direktor kompanije Periomics 
Care. DT
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